Quibus verbis num quid addendum est? Minime equidem existimo! Namque illa ‘ἀλλά τι μόριον αὐτῆς ἐν ᾧ καὶ πλείω’ quid sibi velint, ex eis, quae de animae qualitatibus exposuimus, satis patescit.

Si autem quis miretur, cur ὁ νοῦς ab animalium φύσει sit seiungendus, ei adponamus haece³: δῶσων γὰρ ἔστιν ἀρχῶν ἡ ἐνέργεια σωματική, δῆλον ὅτι ταύτας ἀνευ σώματος ἀδύνατον ὑπάρχειν (οἷον βαδίζειν ἀνευ ποδῶν)· ὥστε καὶ θύραθεν ἐπεισεῖναι ἀδύνατον . . . λείπεται δὲ τὸν νοῦν μόνον θύραθεν ἐπεισεῖναι καὶ θεῖον εἶναι μόνον· οὐθὲν γὰρ αὐτοῦ ἡ ἐνέργεια κοινονεῖ σωματική ἐνεργείᾳ.

Sunt alia quidem multa, quae hac de re disseri possint; sed eis, quae exposui, sstis mihi videor demonstrasse τὴν ψυχὴν animantium φύσιν ab Aristotele haberi.

Iam igitur ut ea, quae potissimum probavisse mihi videor, partim certe a virorum doctorum sententiis diversa, breviter complectar, ea φύσεως notio, quae vera ac propria ab Aristotele habetur ‘ἡ πρώτη ψύσις καὶ κυρίως λεγομένη’ rerum in natura versantium est forma, nec vero quoad separata per se cogitatur sed quoad materiae insita res singulares constituit, id quod Graece dicitur

τὸ ἔνυλον εἶδος.

¹ 641 b 4.

² cf. Neuhaeuser (Des Aristoteles Lehre von d. sinnl. Erkenntniss-vermögen) cap. I p. 9 sqq.

³ 736 b 22 sqq.

Haec forma cum rebus naturalibus ita sit insita, ut per eam potissimum exstant, esse autem Aristoteli sit agere, omnis forma sive φύσις est vis certa quadam ratione vel certo quodam modo agendi.

Hi agendi modi partim inferiores atque imperfectiores partim perfectiores sunt atque eadem ratione etiam rerum formae sive φύσεις; cum his autem res ipsae diversae sunt inde a formis elementorum usque ad animam hominis et ab ipsis elementis usque ad hominem.

Itaque ἡ ψυχή, in qua hominis vivendi ratio posita est, Aristotelis sententia ea φύσης universae pars habenda est, quae summa perfectione utitur.

DE VITA MEA COMMENTARIOLVM.

Natus sum Johannes Schmitz in vico Duisdorf prope Bonnam sito a. h. s. XLVII pridie Non. Sept. patre Johanne matre Catharina e gente Schneider, quos ambo defunctos esse vehementer doleo. Fidem profiteor catholicam. Litterarum elementis imbutus Klemmeri viri optime de me meriti institutione factum est, ut in seminarium regium Bruehlense reciperer, cuius per duos annos fui alumnus. Examen, quod dicitur magistrorum, cum superassem, primum in ludo litterarum, tum in ludo privato, cui Kortegarn vir humanissimus praeerat, magistri munere functus sum. Sed magis in dies cupiebam et optabam, ut altioribus me studiis et artibus dedere possem. Itaque occasione data gymnasium, quod in oppido Montabaur Werneckio rectore floret, anno LXXVII adii, ubi duos annos egregia praceptorum optimorum disciplina usus sum. Autumno anni LXXIX ad universitatem Bonnensem me contuli, ibique per octo sementria operam dedi studiis philosophicis et philologicis. Docuerunt me viri clarissimi Bernays, Buecheler, Foerster, Klein, Leo, Luebbert, Meyer, Neuhaeuser, Usener, Wilmanns. Exercitationibus ut interessem benigne concesserunt philologicis Buecheler, Leo, Luebbert, Usener, Germanicis Wilmanns, philosophicis Neuhaeuser. Quibus omnibus praceptoribus gratias habeo debitas; imprimis vero pientissimo semper animo memoriam colam Neuhaeuseri, qui studia mea singulari benevolentia incitavit et adiuvit.